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Puheenjohtajan terveiset
Rauhattomuus maa-

ilmalla ja epävarmat 

ajat taloudessa eivät 

ole vaikuttaneet mer-

kittävästi yhdistyk-

semme toimintaan 

siitä huolimatta, että 

useat jäsenistämme 

ja takavuosina huuto-

kauppoihin osallistu-

neista henkilöistä ovat jääneet sulkeutuvien 

rajojen taakse. Yhdistyksen jäsenmäärä on 

pysynyt viiime vuodet käytännössä vakiona. 

Jatkuvasti kehittyvä ja laajentuva huutokaup-

patoiminta on pitänyt yhdistyksen talouden 

vakaalla pohjalla. Yhdistyksen kerhojen toi-

minta on ollut aktiivista ja yhdistys on saanut 

hyvin näkyvyyttä mediassa. Uudet toimiti-

lamme Maneesikadulla ovat tulleet tulleet 

jäsenistölle tutuiksi ja osoittaneet toimivuu-

tensa. Olemme tukeneet numismaattisten 

julkaisujen kirjoittajia ja jakaneet apurahoja 

erilaisiin numismaattisiin tapahtumiin osal-

listumiseksi kuten aiemminkin. Yhdistyksen 

kirjastoonkin on vuoden aikana saatu run-

saasti mielenkiintoista täydennystä.

Alkanut vuosi 2024 on yhdistyksen 110. 

toimintavuosi, ja sitä juhlistetaan marraskuun 

alussa juhlahuutokaupalla, juhlakirjalla, 

iltajuhlalla sekä näyttelyillä. Tapahtumien 

kantavana teemana on yhdistyksemme 

ensimmäisenä puheenjohtajana vuosina 

1914–1924 toiminut Mauritz Hallberg, jon-

ka kokoelmia käsittelevästä kirjasta ilmestyy 

tämän vuoden lopulla toinen osa.

Myös uusi toiminnanjohtaja Marko 

Manninen on aloittanut työnsä vuoden 

alussa. Tämä tulee näkymään jäsenistölle 

selvimmin yhdistyksen aktiivisempana osal-

listumisena erilaisiin tapahtumiin ja suurem-

pana näkyvyytenä sosiaalisessa mediassa. 

Suunnitelmissa on myös jatkaa yhdistyksen 

webinaarisarjaa, joka on ollut tauolla edel-

lisen vuoden aikana. Numismaattiset huu-

tokaupat joihin voi osallistua paikan päällä 

samalla muita keräilijoitä tavaten ovat näinä 

päivinä jo harvinaisuuksia. Yhdistys järjestää 

kuitenkin tänäkin vuonna neljä huutokaup-

paa, joihin olette kaikki tervetulleita. 

Haluan kiittää yhdistyksen jäsenistöä se-

kä yhdistyksen hallitusta ja toimihenkilöitä 

aktiivisuudesta vuonna 2023 sekä toivottaa 

kaikille mielenkiintoista ja tapahtumarikasta 

numismaattista vuotta 2024.

Juha Hyötyläinen,  

SNY:n puheenjohtaja

jumailhy@gmail.co
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Yhdistyksen uusi toiminnanjohtaja on 
Marko Manninen

Olen 39-vuotias ja  

asun Salossa. Per - 

heeseeni kuuluu 

vaimo ja kaksi kou-

luikäistä tytärtä. 

Ai kai semmin toi-

min kuljetusalalla 

Euroopassa, mutta 

vuodenvaihteessa 

aloitin työskentelyn 

Suomen  Numismaat-

tisen Yhdistyksen toiminnan johtajana. Olen 

toiminut viimeiset kolme vuotta yhdistyksen 

hallituksessa, ja olen päässyt hyvin mukaan 

sen toimintaan. Tältä pohjalta on helppo 

päästä kiinni toiminnanjohtajan monenlai-

siin, vaativiinkin tehtäviin. 

Edelliset kolme vuotta olen ollut mukana 

myös Suomen Numismaatikkoliiton halli-

tuksessa. Kuten SNY:ssä, myös siellä tein 

jäsensihteerin töitä, liitossa yhdessä Timo 

Rätin kanssa. Jatkan tätä työtä edelleen toi-

minnanjohtajan tehtävän ohessa, joten mi-

nuun voi olla yhteydessä kaikissa asioissa, 

jotka liittyvät SNY:n  tai muiden yhdistys-

ten jäsenasioihin. Minuun yhteyttä ottamal-

la voi esimerkiksi tilata liiton julkaiseman 

Numismaatikko-lehden. 

Olen osallistunut myös useisiin julkaisu-

hankkeisiin. Toimin esimerkiksi vetäjänä 

€uro-Catalog 2020 -työryhmässä. Julkaisu 

oli Pohjois-Karjalan Numismaatikoiden ja 

Oulun Numismaattisen Kerhon yhteinen. Se 

oli laajuudeltaan suurin suomalainen euroja 

käsittelevä luettelo. Viimeksi olin päävas-

tuussa Suomen Numismaattisen Yhdistyksen 

uusimmasta Keräilijän oppaasta, joka ilmes-

tyi syksyllä 2022.

Haluan olla mukana päivittäisen toimin-

nan kehittämisessä, ja tahdon varmistaa 

jäsenistölle entistäkin parempaa palvelua. 

Yhdistys tarjoaa jo nyt jäsenilleen lehden 

sekä laadukkaan huutokaupan neljä kertaa 

vuodessa. Jäsenkirjekin on saanut jäsenis-

töltä kovasti kiitosta. Kerhotoiminta on vil-

kasta, ja yhdistys on pahimman korona-ajan 

jälkeen osallistunut aktiivisesti eri tapahtu-

miin, mm. Turun keskiaikamarkkinoille ja 

Helsingin kirjamessuille. Yhteistyön filatelis-

tien kanssa aloitimme viime vuonna. 

Kaikkea tätä haluan olla yhdistyksessä te-

kemässä ja kehittämässä. Numismaattisen 

tietopankin laajentamista nettisivuilla tulee 

kehittää ja laajentaa. Tässäkin pystymme tar-

joamaan jäsenille laadukasta palvelua. Pidän 

erityisen tärkeänä yhteistyön edelleen laa-

jentamista eri organisaatioiden kanssa, ja  

siihen olen itse panostanut jo pitkään. 

Osallistun myös huutokauppojen val-

misteluun yhdessä huutokaupanhoitajan 

kanssa, vaikka Jannella onkin tässä asias-

sa päävastuu. Huutokaupan kehittämisessä 

olen innolla mukana, jotta voimme jatkossa 

tarjota parempaa palvelua kaikille huuto-

kauppojemme asiakkaille.

Yhdistyksemme täyttää tänä vuonna kun-

niakkaat 110 vuotta. Suomen vanhimpana 

numismaattisena yhdistyksenä sillä on ol-

lut koko olemassaolonsa ajan vahva ase-

ma Suomen numismatiikassa, ja haluan sen 

myös jatkuvan. Toiminnan pitää olla jäseniä 

kiinnostavaa ja heitä palvelevaa jatkossakin. 

Laakereille ei siis saa jäädä lepäämään.

Marko Manninen
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Lars O. Lagerqvist in memoriam

Ruotsissa aloitti 1950-luvulla uransa kolme 

tunnettua numismaatikkoa, Brita Malmer 

(1925–2013), Ulla Westermark (1927–2020) 

ja Lars O. Lagerqvist (1929–2023). Kaikista 

kolmesta tuli vuorollaan Tukholman 

Kuninkaallisen rahakabinetin johtajia (ja sik-

si myös SNY:n kirjeenvaihtajajäseniä). Nyt 

on viimeinenkin heistä poistunut.

Brita Malmer ja Ulla Westermark omis-

tautuivat tutkimukselle. Malmer vaihtoi joh-

tajanvirkansa numismatiikan professuuriin 

Tukholman yliopistossa ja julkaisi kirjoja vii-

kinkiajan ja keskiajan rahoista. Westermark 

luopui johtajuudesta voidakseen byrokratian 

sijasta omistautua antiikin Kreikan rahojen 

tutkimiseen. 

Myös Lagerqvistin ura oli hyvin huomatta-

va, joskin oli kirjavampi. Rahahistorian lisäk-

si häntä kiinnosti mitalitaide. Kirjoittaminen, 

tiedon esittäminen sujuvalla ja innostaval-

la tavalla, oli ehkä kuitenkin hänen ominta 

alaansa. Numismatiikan ohella hän käsitteli 

kirjoissaan Ruotsin ja sen kuningashuoneen 

historiaa. Monien mieleen ovat myös jääneet 

hauskasti kuvitetut pienpainatteet, joita hän 

käytti mm. joulutervehdyksinä. 

Kirjoittajat eivät välttämättä ole hyviä pu-

hujia, mutta Lars oli sitäkin, ainakin ruotsik-

si, ranskaksi ja englanniksi. Tuskin hänestä 

muuten olisi tullut esimerkiksi mitalijärjes-

tö FIDEMin kunniapresidenttiä. On tuskin 

yllättävää, että hänet tunnettiin lisäksi ku-

linaristina, jolta saattoi oppia kaikenlaista 

myös viineistä.

Hänen ensimmäinen tunnetuksi tullut jul-

kaisunsa numismaatikkona oli Svenska mynt 

under vikingatid och medeltid (1970). Teos 

perustui hänen lisensiaatintutkimukseensa, 

jonka ohjaaja oli N. L. Rasmusson. Edellinen 

vastaava esitys, Bengt Thordemanin ”Sveriges  

medeltidsmynt” teoksessa Nordisk kultur 

XXIX (1936), oli tässä vaiheessa jo osittain 

Lars O. Lagerqvistin 60-vuotismitali. Sen muovaili Ernst Nordin Svenska Numismatiska Föreningenin 

tilauksesta vuonna 1989.
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vanhentunut, ainakin kuvituksensa osalta, 

vaikka Brita Malmer mielellään korostikin 

sen tutkimuksellisia ansioita. Lagerqvistin 

runsaasti kuvitettu teos oli ennen kaikkea 

käsikirja, ja koska se oli rahakauppiaan kus-

tantama, siinä oli kaikille rahoille merkitty 

arviohinnat. Tämä vähensi sen akateemista 

uskottavuutta, mutta hinnoittelu luonnolli-

sesti helpotti rahatyyppien keskinäisen ylei-

syyden arvioimista myös tutkimusmielessä. 

Itsekin hankin sen heti.

Kun Ruotsin numismaattinen yhdistys 

vuonna 1995 julkaisi Ruotsin rahanlyönnin 

(arvioidun) tuhatvuotismuiston kunniaksi 

teoksen Myntningen i Sverige 995–1995, 

Lagerqvist kirjoitti siihen perusteellisen kat-

sauksen vanhemman Vasa-ajan (1520–1604) 

rahanlyönnistä. 2000-luvun alussa, hänen 

ollessaan jo eläkkeellä, Kuninkaallinen raha-

kabinetti ja Ruotsin numismaattinen yhdistys 

elvyttivät jälleen kerran vanhan suunnitel-

man julkaisusta Den svenska mynthistorien. 

Ensimmäinen, Vapaudenaikaa ja kustavi-

laista kautta käsitellyt nide (2007) oli suu-

rimmaksi osaksi Lagerqvistin kirjoittama. 

Toisen, viikinkiaikaa käsitelleen osan ko-

kosi tutkimuksiensa pohjalta Brita Malmer 

(2010). Kuusiosaiseksi suunnitellun sarjan 

toteutuminen on erilaisten mullistuksien  

takia sittemmin jälleen keskeytynyt. 

Lagerqvistin aktiivisuus ei kuitenkaan 

vielä hiipunut. Hän jatkoi työtään rahaka-

binetissa eläkkeelle jäätyäänkin, kunnes 

hallinnon byrokraatit tekivät sen siellä käy-

tännössä mahdottomaksi, aivan kuten meil-

läkin on tapahtunut. Viimeisinä aktiivisina 

vuosinaan ennen muuttoa Kristianstadiin 

Skooneen hän harrasti rahanarvon muut-

tumista koskevaa problematiikkaa ja toi-

mitti mm. uudistetun version kirjasta Vad 

kostade det? (2011), jonka alkuperäisen, 

huomattavasti suppeamman version hän 

oli 1984 julkaissut yhdessä Ernst Nathors-

Böösin (1918–1988) kanssa. Muistan hänen 

joskus puhuneen myös numismaattisista 

muistelmistaan, ja elättelen toivoa, että ne 

vielä ilmestyisivät. 

Suomen numismatiikan kanssa hänellä 

ei näytä olleen mitään erityistä tekemistä, 

vaikka hän aina toisinaan lähetteli tieduste-

luja mm. suomalaisista mitaleista. Ollessani 

viime aikojani Rahakammiossa sain hänel-

tä luettelon Haminan ja Ruotsinsalmen 

meritaistelujen urhoollisuusmitalien vas-

taanottajista, joista osa luonnollisesti oli 

suomalaistaustaisia. Ilmoitin hänelle, että 

Rahakammioon oli saatu talletuksena Vasa-

ritarikunnan perustamisen (1782) muistoksi 

lyöty kultainen mitali, joka oli myönnet-

ty helsinkiläiselle kauppaneuvos Johan 

Sederholmille. Hän kertoi löytäneensä tie-

don, että mitali olikin alun perin suunnitel-

tu ansiomitaliksi, vaikkei sen käyttö siihen 

tarkoitukseen ollut yleistynyt. Kyseinen  

kultamitali on sittemmin saatu lunastetuksi 

museon kokoelmiin.

Oma tuttavuuteni Larsin kanssa alkoi ke-

väällä 1973, kun palasimme samalla lennolla 

Helsingborgin rahamessuilta. Muistan, kuin-

ka nuoren miehen itsevarmuudella selostin 

hänelle Suomen viikinkiajan numismatiikan 

tutkimuksen tilannetta. Mieleeni on jäänyt, 

että hänellä oli matkalukemisena jokin P. G. 

Wodehousen romaani. 

Lars Lagerqvist oli harvinaisen ahkera ja 

aikaansaava ihminen. Hän oli myös aina hy-

vin avulias. Myönteinen suhtautuminen elä-

mään ja kanssaihmisiin epäilemättä auttoi 

häntä elämään pitkään. 

Tuukka Talvio
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Albert Henrik de la Chapelle, unohdettu 
keräilijä
Tuukka Talvio

Lääketieteen tohtori Albert Henrik de la 

Chapelle (1871–1932) liittyi yhdistykseem-

me 1925, vuosi sen jälkeen, kun hänen 

sisarenpoikansa, Kansallismuseon rahakam-

mion intendentti C. A. Nordman oli valittu 

SNY:n sihteeriksi. Hän ei näytä jättäneen 

yhdistyksen toimintaan mitään kovin suurta 

jälkeä. Kun H. J. Boström 1928 suunnitte-

li SNY:tä esittelevää Ruotsissa julkaistavaa 

kirjoituskokoelmaa, hän ehdotti, että de la 

Chapelle kirjoittaisi siihen riikintaalereista, 

mutta julkaisu ei toteutunut. 

Mitalitaiteen alalla de la Chapelle voi-

daan luultavasti yhdistää Gerda Qvistin 

muovailemiin Uudenmaan hedelmänvilje-

lijöiden yhdistyksen mitaleihin, sillä hän 

toimi tämän yhdistyksen varapuheenjoh-

tajana. On myös kiinnostavaa lukea, että 

hän useiden muiden SNY:n jäsenten tavoin 

oli aikanaan vastustanut 1900-luvun alun 

venäläistämispolitiikkaa. 

Numismaattisessa maailmassa Albert de la 

Chapellen nimi herättää kuitenkin edelleen 

postuumisti kiinnostusta. Syynä on aikanaan 

tunnetun Felix Schlessingerin firman luet-

telo Amsterdamissa tammi-helmikuun vaih-

teessa 1939 pidetystä huutokaupasta n:o 15. 

Luettelon otsikkona on Baron Albert de la 

Chapelle, Helsingfors, Russian Coins, Greek 

and Roman Gold Coins.  

De la Chapellen kuolemasta oli tuossa vai-

heessa jo kulunut useita vuosia, joten asial-

la on ollut kuolinpesä, jota C. A. Nordman 

todennäköisesti on neuvonut. Tuolloin ei 

antiikkiesineiden maastavientirajoituksia 

ollut, joten lakia ei siinä suhteessa rikot-

tu. Schlessingerin firmalla oli ilmeisen hyvä 

maine, sillä se oli aiemmin saanut myytäväk-

seen mm. Eremitaasin museon dupletteja. 

Huutokauppa n:o 15 jäi kuitenkin yhtiön 

viimeiseksi, sillä seuraavana vuonna Saksa 

hyökkäsi Alankomaihin. Felix Schlessinger 

ja hänen puolisonsa päätyivät Auschwitziin, 

mistä he eivät palanneet. Natsit varastivat 

heidän omaisuutensa. 

Palatkaamme numismatiikkaan: onko he-

delmänviljelyä harrastaneella suomalaisella 

lastenlääkärillä 1900-luvun alussa todellakin 

ollut merkittävä kokoelma kreikkalaisia ja 

roomalaisia kultarahoja? Se on toki mah-

dollista, mutta epäilys herää silti. Huomio 

kiintyy myös siihen, että venäläiset rahat 

mainitaan huutokauppaluettelon kannes-

sa ennen antiikin kultarahoja. Oliko ehkä 

niin, että huutokaupassa oli Albert de la 

Chapellen Venäjä-kokoelma sekä sen lisäksi 

eri tahoilta peräisin olleita antiikin rahoja? 

Arvokkaalta kuulostavia nimiä ja titteleitä 

käytetään mielellään myynnin edistämiseen, 

ja paroni de la Chapellen nimen on saatettu 

ajatella antavan hohtoa koko huutokaupalle. 

Tämä on oma arveluni, jota tukee se, että 

de la Chapelle tunnettiin mm. riikintaale-

rien mutta ei antiikin rahojen keräilijänä. Jos 

jollakin lukijalla on asiasta enemmän tietoa, 

toivon hänen ilmoittavan siitä.

Amsterdamissa myydyssä Venäjän rahojen 

kokoelmassa oli 544 numeroa, jotka ulottui-

vat Pietari Suuresta vuoteen 1926. Pääosa 

rahoista oli hopeisia ja kultaisia ruplia ja 

niiden kerrannaisia; platinarahoja oli vain 

yksi. Esimerkiksi Katariina II:n kultaraho-

ja oli 23, joita kahdeksan 10 ruplan arvoi-

sia. Aleksanteri I:n muotokuvalla varustettu 
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koerupla 1802 oli myös mukana, samoin 

kuin Nikolai I:n ”perherupla” 1836 ja muita 

juhlarahoja. Kopeekka-arvoisia hopearaho-

ja saattoi samalla numerolla olla suurikin 

määrä.

Luettelossa on otsikon ”Roman and Greek 

gold coins” alla lueteltu 71 kultarahaa, jot-

ka ulottuivat Caesarin aureuksesta bysant-

tilaisiin soliduksiin. Mukana on myös kaksi 

pienehköä ”medaljonkia” Constantinus I:n ja 

Theodosius I:n ajoilta. Kreikkalaisiksi luetut 

14 kultarahaa olivat etupäässä makedonia-

laisia ja hellenistisiä; joukossa oli myös kak-

si elektronrahaa 500–400-luvulta eKr. Pieni 

määrä melko tavallisia roomalaisia denaarei-

ta päätti huutokaupan. Kuten edellä on esi-

tetty, on epävarmaa, olivatko antiikin rahat 

todella de la Chapellen kokoelmasta. Niiden 

mahdolliseen eri alkuperään saattaa viitata 

myös se, että yli puolet niistä on luettelossa 

kuvattu, toisin kuin Venäjän rahat.

Varmalla pohjalla ollaan jälleen hänen  

ruotsalaisten rahojensa osalta. Rahakam-

miosta löytyy valokopio Boråsissa olleen 

J. Pedersenin taide- ja antiikkiliikkeen ra-

haluettelosta vuodelta 1939. Liike toimii 

nykyään Helsingborgissa rahakauppana 

ja mainostaa olevansa Skandinavian van-

hin alallaan. Kopio kattaa vain luettelon 

alkuosan, jossa mainitaan, että lähes kaik-

ki tuolloin myynnissä olleet ruotsalaiset 

hopea rahat, joiden joukossa oli peräti puo-

lisen tuhatta (”ej mindre än ½ tusental”) 

riikintaaleria sekä joukko plootuja, olivat 

paroni Albert de la Chapellen kokoelmasta.

*

Nykyään nimi Albert de la Chapelle tun-

netaan laajemmissa piireissä kuin ennen. 

Useimmiten tarkoitetaan kuitenkin numis-

maatikko Albert Henrik de la Chapellen 

pojanpoikaa, lääketieteellisen genetiikan 

uranuurtajana pidettyä akateemikko Albert 

de la Chapellea (1933–2020). Hän perus-

ti puolisonsa kanssa taidesäätiön, joka on 

hiljattain avannut Tammisaaressa Chappen 

nimellä tunnetun modernin taidemuseon 

(https://chappe.fi). Taipumus keräilyyn säi-

lyy tunnetusti usein suvussa, mutta keräilyn 

kohteet voivat vaihtua.
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Vuoden 2023 rahalöydöt
Frida Ehrnsten

1 Vrt. Ehrnsten 2020 & 2022. 

2 Ehrnsten & Kunnas-Pusa 2017: 15. 

Vuosi 2023 toi runsaasti uutta tietoa Suomen 

rahahistoriasta. Edellisten vuosien tapaan 

pääosa vuonna 2023 löydetyistä rahoista 

on kansalaisten raportoimia metallinilmai-

sinlöytöjä. Lisäksi arkeologien tekemien 

löytöpaikkatarkastusten yhteydessä otet-

tiin talteen etenkin viikinkiaikaisia rahoja. 

Kansallismuseon numismaattisten kokoel-

mien rahalöytötietokantaan kertyi vuonna 

2023 tiedot 2 784 yksittäislöydöistä. 

Rahoja löydettiin koko Suomen alueelta, 

joskin tiheimmät löytökeskittymät sijaitsi-

vat, kuten edellisinäkin vuosina, Varsinais-

Suomen ja Hämeen alueella. Rahojen 

ajallinen jakauma on pysynyt samanlaise-

na jo pidempään.1 Ylivoimaisesti suurim-

man löytöryhmän muodostavat 1700-luvulle 

ajoittuvat rahat, niitä seuraavat 1800-lu-

vun rahat ja kolmantena 1600-luvun rahat. 

Riippumatta rahalöytöjen kokonaismäärästä 

viikinkiaikaiset, keskiaikaiset ja 1500-luvun 

lopun rahat muodostavat yleensä aina vain 

noin 10 % löydöistä (kuva 1). Vuonna 2023 

raportoitiin yksitoista kätkölöytöä, joista pe-

räti kuusi oli viikinkiajalta. Tämän vuoden 

merkittävimmät ja tutkimukseen uutta tie-

toa tuovat löydöt lienevät viikinkiaikaiset 

rahakätköt Uudenmaan Raaseporista sekä 

Pohjanmaan Isonkyrön Tuuralasta. Ne ovat 

alueilta, joista aikaisemmin ei ole juurikaan 

löydetty kyseiselle ajanjaksolle ajoittuvia  

rahoja.

Viikinkiaika
Vuonna 2023 löydettiin kuusi uutta vii-

kinkiaikaista kätköä. Näistä kaksi on 

Raaseporista, 800-luvun alun dirhemikätkö 

sekä dirhemeitä ja länsimaisia rahoja sisäl-

tävä kätkö 1000-luvulta. On huomattava, 

että vielä vuonna 2017 Uudeltamaalta tun-

nettiin ainoastaan 14 viikinkiaikaista rahaa 

sekä yksi kätkö, neljästä viikinkiaikaisesta,  

itämaisesta rahasta koostuva löytö Hangos-

ta.2 Uudet kätkölöydöt moninkertaistavat 

Kuva 1. Vuoden 2023 yksittäisten rahalöytöjen määrä aikakausittain.
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Uudelta maalta löydettyjen viikinkiaikaisten 

rahojen määrän. Raaseporin varhaisempi 

kätkö löydettiin osittain jo vuonna 2022, ja 

lisää siihen kuuluvia rahoja paikannettiin 

vuoden 2023 aikana. Kokonaisuudessaan 

kätkö sisältää yhteensä 70 rahaa tai rahan 

katkelmaa, joista suurin osa on Umaijadi- 

tai Abbasidi-dirhemeitä. Lisäksi joukos-

sa on katkelmia vanhemmista sassanidien 

drakmoista. Kätkölöydöstä on valmisteilla 

opinnäytetyö Helsingin yliopistossa, ja se 

tullaan julkaisemaan tarkemmin kuluvan 

vuoden aikana. 

Myöhempi Raaseporin kätköistä sisältää 

22 rahaa: viisi dirhemiä ja 17 penninkiä. 

Kyseiset rahat eivät vielä ole saapuneet nu-

mismaattisiin kokoelmiin tutkittaviksi, mut-

ta niistä toimitetun valokuvan perusteella 

penningit näyttäisivät olevan Otto Adelheid 

-penninkejä ja muita saksalaisia rahoja 

1000-luvun alkupuolelta.

Varhainen dirhemikätkö löytyi myös 

Isonkyrön Tuuralasta (kuva 2). Tämä on 

ensimmäinen viikinkiaikainen rahakätkö 

3 Talvio 2002: 165. 

Isostakyröstä, josta on aikaisemmin löyty-

nyt ainoastaan dirhemin katkelma vuonna 

2016. Lähialueita tunnetaan vain yksi toinen 

viikinkiaikainen kätkö, vuonna 1949 löyty-

nyt Vähäkyrön Housulanmäen raha-aarre.3 

Nyt löytynyt Isokyrön kätkö sisältää yhden 

kokonaisen dirhemin Tudgasta vuodelta 

792/793 jaa sekä 11 katkelmaa sassanidien 

drakmoista ja umaijadien ja abbasidien  

dirhemeistä. Rahat on kätketty aikaisintaan 

vuoden 813 jälkeen. Isokyrön Tuuralan ja 

Vähäkyrön Housulanmäen kätköt ovat osoi-

tus siitä, että Kyröjokilaaksonkin alueella 

käytettiin kaupankäynnissä rahaa jo varhain. 

Myös Varsinais-Suomen Mynämäeltä löytyi 

viime syksynä 21 rahaa sisältänyt dirhemi-

kätkö. Näitäkään rahoja ei ole vielä tarkem-

min tutkittu, mutta kätkö vaikuttaisi pääosin 

sisältävän Abbasidien dirhemeitä.

 Vuonna 2023 löytyneissä rahakätköissä 

oli aiemmista vuosista poiketen enemmän 

varhaisia dirhemeitä kuin myöhempiä länsi-

maisia penninkejä. 1000-luvun kätköjä löytyi 

kaksi kappaletta, molemmat alueilta, joilta 

Kuva 2. Isonkyrön Tuuralasta löytyneet dirhemit. Kuva Jyrki Mäki-Turja.
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on jo entuudestaan runsaasti viikinkiaikai-

sia löytöjä. Valkeakoskelta löytyi 17 rahaa, 

jotka on kätketty aikaisintaan 1030-luvulla. 

Päijät-Hämeen Asikkalasta puolestaan löytyi 

44 rahaa sisältänyt kätkö. Kätkö oli hyvin 

monipuolinen sisältäen myöhäisiä dirhemei-

tä, bysanttilaisen miliaresionin, böömiläisen 

rahan, kaksi englantilaista penninkiä sekä 

yleisiä saksalaisia rahoja. Kätkön nuorimmat 

rahat vaikuttaisivat olevan Uqaylidien dir-

hemi (996–1001), Aethelred II:n Long Cross 

-penninki (997–1003) sekä kaksitoista Otto 

Adelheid -penninkiä. Rahoista 38 oli löy-

täjän nostamia, loput kuusi Museoviraston 

koekaivausryhmän löytöpaikkatarkastukses-

sa löytämiä. 

Talteen otettujen rahojen määrä karttui 

myös koekaivausryhmän ja alueellisten 

vastuumuseoiden löytöpaikkatarkastuk- 

sien myötä. Metallinilmaisinharrastajat löy-

sivät vuonna 2022 Mikkelin Olkkolasta 

yhdeksän rahaa ja myöhemmin kohteella 

suoritettujen koekaivausten yhteydessä löy-

dettiin vielä 53 rahaa tai rahan katkelmaa. 

Myös tämä kätkö sisältää sekä dirhemeitä 

että länsimaisia penninkejä, suurin osa kat-

kelmia tai pieniä fragmentteja. Näyttää siltä, 

että rahat on kätketty 1020-luvulla tai sen 

jälkeen. 

Kaiken kaikkiaan Suomen viikinkiaikai-

nen rahalöytöaineisto karttui siis kätköjen 

myötä 218 rahalla vuonna 2023. Tämän li-

säksi raportoitiin yksittäislöytöinä 78 vii-

kinkiaikaista rahaa. Suurin osa löydöistä 

on vielä tarkemmin läpikäymättä, mut-

ta kokonaiskuva aineistosta on kuitenkin 

selkeä. Vanhin raha on Sauvosta löytynyt 

Sassanidien drakman katkelma. Dirhemeitä 

on 38 sekä yksi jäljitelmä. Löytöjä on 

Varsinais-Suomesta ja Hämeestä, mutta 

myös esimerkiksi Raaseporin Tenholasta, 

Loviisasta, Kouvolasta, Kokemäeltä ja 

Huittisista. Hieman poikkeava on Keski-

Suomen Joutsasta löytynyt moninkertai-

nen dirhemi 900-luvulta (kuva 3). Samalta 

paikalta löytyi myös bysanttilainen miliare- 

sion (Nicephorus II Phocas, 963–969). Viime 

vuoden toinen miliaresionlöytö on Johannes 

I Tzimisken (969–976) raha Huittisilta. 

Länsimaisista rahoista suurin osa on saksa-

laisia penninkejä, anglosaksisia rahoja ra-

portoitiin vain neljä. 

Keskiaika
Keskiaikaiset rahat ovat yhä edelleen har-

vinaisia löytöjä. Vuonna 2023 niitä ilmoitet-

tiin 80, ja edellisvuosien tavoin valtaosan 

niistä muodostavat Kristian II:n tai Kustaa 

Vaasan lyöttämät klippingit vuosilta 1518–

1522. Viime vuonna näitä rahoja löytyi 61. 

Aikaisemmin kaikki keskiaikaiset rahat 

pyydettiin toimittamaan kokoelmiin, mutta 

Kuva 3. Samanidit, moninkertainen dirhemi, 900-luvun puoliväli. Paino 4,703 g. Kuva Frida Ehrnsten. 



12

klippinkien yleisyyden takia varsinkaan pa-

hoin kuluneita kappaleita ei enää pyydetä 

toimitettavaksi kokoelmiin. Klippinkien run-

sas määrä löytöaineistossa osoittaa kuiten-

kin sen, kuinka paljon rahoja jää maahan, 

jos ne todetaan arvottomiksi. Tällaiset rahat 

päätyvät helposti jätteiden mukana pelloille. 

Hyville hopearahoille löytyi varmasti aina 

jatkokäyttöä, vaikka itse rahatyyppi olisikin 

jäänyt pois käytöstä. 

Loviisan Pernajasta löytyi syksyllä 2023 

raha, joka näyttäisi kuvan perusteella ole-

van Birger Magnussonin penninki (1290–

1318). Näin varhaisia ruotsalaisia rahoja ei 

Suomesta ole aikaisemmin löydetty kirkko-

jen ja linnojen ulkopuolelta. Mynämäeltä 

raportoitiin myös hyvin varhaiselta vai-

kuttava keskiaikaisen penningin katkelma. 

Tämäkään raha ei ole vielä saapunut tut-

kittavaksi, joten sen julkaiseminen jää lähi-

tulevaisuuteen. 

Edellä mainittujen lisäksi Keuruulta löy-

tynyt Eerik Pommerilaisen tanskalainen 

brakteaatti (kuva 4) pistää silmään hieman 

erikoisempana löytönä, sekä löytöpaikan 

että brakteaattilöytöjen harvinaisuuden 

perusteella. Yleisin Suomesta yksittäisenä 

löytynyt keskiaikainen rahatyyppi on Eerik 

Pommerilaisen Tukholmassa lyöty aur-

to. Viime vuonna niitä raportoitiin kolme. 

Näiden lisäksi Mynämäeltä löytyi myös kat-

kelma Albrekt Mecklenburgilaisen aurrosta. 

Muita keskiaikaisia löytöjä on esim. Juvalta 

löytynyt Sten Sture vanhemman ½ aurtoa, 

Ulvilasta löytynyt 1400-luvun Gotlannin 

4 HY 7/1862. 

hvid sekä Raaseporista löytynyt 1300-luvun 

gotlantilainen aurto eli gote. 

Myös keskiaikaiset rahat ansaitsisivat 

viime vuosien löytöjen perusteella uuden 

läpikäynnin ja arvioinnin. Keskiaikaisten ra-

hojen osalta tutkimustilanne ei kuitenkaan 

ole muuttunut yhtä radikaalisti kuin viikinki-

aikaisten rahojen kohdalla.

Uuden ajan rahat 

1560–1599 
Vuonna 2023 löytyi kolme 1500-luvun kät-

köä. Tyrnävän Temmekseltä paljastui met-

sätöiden yhteydessä kätkö, joka sisälsi 227 

rahaa 1500-luvulta sekä kolme hopeaesi-

neen katkelmaa. Kätkön vanhin raha on 

Kustaa Vaasan aurto n. 1535–1540. Suurin 

osa rahoista on Juhana III:n inflaatiorahoja 

ja venäläisiä Iivana IV:n tipparahoja. Vas-

taavia kätköjä ei aikaisemmin ole Pohjois- 

Pohjanmaalta, paitsi Yli-Iin Leske lästä 

1930-luvulla löytynyt 1500-luvun tippa-

rahakätkö.

Toinen 1500-luvun hopearahakätkö löytyi 

Eurasta. Pellon kyntökerrokseen oli tässä 

tapauksessa levinnyt 123 hopearahaa sekä 

pari hopeasormusta. Vanhin raha on Eerik 

Pommerilaisen aurto, loput rahat ovat Kustaa 

Vaasan ja Juhana III:n ajalta, joista suurin osa 

jälkimmäisen inflaatiorahoja. Löytö ei ole en-

simmäinen 1500-luvun kätkö Euran alueel- 

ta, vaan jo vuonna 1861 Kiukaisista löytyi 

270 Juhana III:n hopearahaa. Näistä tosin 

vain 16 lunastettiin aikoinaan Helsingin yli-

opiston raha- ja mitalikokoelmaan.4 Kolmas 

pieni kätkö on Orimattilasta, josta löytyi 

hopealusikka sekä seitsemän rahaa Juhana 

III:n ja Sigismundin ajalta.

Yksittäislöytöinä ilmoitettiin vuon-

na 2023 yhteensä 109 rahaa 1500-luvun 

Kuva 4. Keuruulta löytynyt pen-

ninki (kruunubrakteaatti), Eerik 

Pommerilainen, Tanska, Næstved 

tai Lund 1400–1420. Kuva Frida 

Ehrnsten. 
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loppupuolelta. Juhana III:n rahat (93 kpl), 

joista suurin osa vähäarvoisia inflaatiorahoja, 

muodostavat ylivoimaisesti suurimman ryh-

män. Näistä rahoista 12 on rei’itetty, mikä 

vaikuttaisi ainakin joidenkin kohdalla liitty-

vän rahojen mitätöimiseen. Suomen löytö-

aineistossa tämä on hyvin tyypillistä juuri 

1500-luvun inflaatiorahojen kohdalla.5 Sekä 

Eerik XIV:n että Sigismundin rahat ovat huo-

mattavasti harvinaisempia kuin Juhanan, ja 

niiden yhteenlaskettu määrä oli viime vuon-

na vain kahdeksan. Suomessa harvinainen 

löytö on Vehmaalta löydetty tanskalainen 

markka vuodelta 1563. Kyseessä on klip-

pinki, joita lyötiin seitsenvuotisen sodan 

aikana. Venäläisiä 1500-luvun tipparahoja 

ilmoitettiin kuusi. Yksi Iivana IV:n denga 

löytyi Raaseporista, loput tipparahat ovat 

Itä-Suomesta (Puumalasta, Savonlinnasta, 

Liperistä ja Parikkalasta). 

1600-luku
Oulun Hietalahdelta löytyi vuoden 2023 

ainoa 1600-luvun kätkö. Veden syövyt-

tämiä kolikoita oli yhteensä 80, jotka 

näyttäisivät olevan kupariäyrejä ja neljännes- 

äyrejä Kustaa II Aadolfin ja Kristiinan ajal-

ta. Rekisteriin tallennettiin irtolöytötiedot 

yhteensä 520:stä 1600-luvulle ajoittuvasta 

rahasta. Näistä 58 on hopearahoja, eli aiem- 

piin vuosiin verrattuna hopearahojen mää-

rä kasvoi varsin merkittävästi suhteessa 

ajanjakson kuparirahoihin. On varsin luul-

tavaa, että hopearahojen määrän suhteelli-

nen kasvu on seurausta valinnoista, jotka 

on tehty löydöistä ilmoittamisen yhteydessä. 

Todennäköisesti iso osa uuden ajan kupari- 

rahoista jää ilmoittamatta muinaismuistolais-

ta huolimatta.  

Melkein kaikki 1600-luvun rahat ovat 

ruotsalaisia. Niiden joukossa on ainoastaan 

viisi tipparahaa, jotka löydettiin Oulusta, 

5 Ehrnsten 2020: 74. 

Savonlinnasta, Puumalasta ja Rantasalmelta. 

Ruotsalaisista rahoista 68 on Kustaa II 

Aadolfin ajalta, ja niistä suurin osa on klip-

pinkejä. Kristiinan rahoja raportoitiin 178, 

Kaarle X Kustaan rahoja kahdeksan ja 

Kaarle XI:n rahoja 244. Kuten aina, vähäar-

voisimmat rahat ovat löydöissä yleisimpiä. 

Neljännesäyrejä on aineistossa 183 ja myö-

hempiä kuudesosaäyrejä 213.

1700-luku
Jämsästä löytyi loppukeväästä kaksi ploo-

turahaa vuosilta 1710 ja 1711, ja mahdolli-

sesti paikalla on niitä lisää. Enemmän tietoa 

löydöstä saadaan alueellisen vastuumuseon 

löytöpaikkatarkastuksen jälkeen, mutta tämä 

on joka tapauksessa Jämsän ensimmäinen 

plootulöytö. Yksittäislöytöinä 1700-luvun ra-

hat ovat ylivoimaisesti yleisin löytöryhmä. 

Jos rajatulta alueelta löytyy runsaasti saman 

aikakauden rahoja, voi olla hankala määri-

tellä, ovatko ne peräisin levinneestä kätkös-

tä vai tavallista peltokertymää. Silloin rahat 

käsitellään irtolöytöinä. 1700-luvun rahoja 

ilmoitettiin yhteensä 1 095. Ne muodosta-

vat siis melkein 40 % löytöjen kokonais-

määrästä. Noin puolet näistä (532 kpl) on 

1700-luvun kupariäyrejä. Vaikka kaikista uu-

den ajan kuparirahoista ei tehdä ilmoituksia, 

jo tämä määrä kertoo suoraan rahatyypin 

yleisyydestä löytöaineistossa.

Hopearahalaskua noudattavat hieman 

isommat kuparirahat ovat myös aineistossa 

yleisiä, 2-äyrisiä löytyi 92 ja 1-äyrisiä 249. 

Kuva 5. Rautalammilta löytynyt Juhana III:n 

rei’itetty kuusinainen. Kuva muokattu ilmoitus-

palvelun kuvan pohjalta. 
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Kaarle XII:n hätärahoja on aineistossa 42. 

Ruotsalaisia rahoja on yhteensä 977, mut-

ta vain 20 näistä on hopeisia. Kustaa III:n 

riikintaalereiden pienemmät osat (1/12 & 

1/24) muodostavat niistä suurimman osan. 

Stora Kopparberslagetin 6 äyrin polette-

ja raportoitiin viime vuonna kaksi, toinen 

Hämeenlinnasta ja toinen Naantalista.

Venäjän rahoja on 1700-luvulta 115, joista 

46 hopeista. Näistä jopa 44 on Pietari Suuren 

tipparahoja. Pietarin kuparirahoja on 18 

kappaletta. Myöhempien Venäjän hallitsijoi-

den rahoja on yllättävän vähän. Esimerkiksi 

Katariina II:n ajalta on vain kaksi hopeara-

haa ja 17 kuparirahaa. Tipparahoja lukuun 

ottamatta suurin osa venäläisistä rahoista 

löydettiin Suomen itäosista. Ainoat varsi-

naisesti ulkomaiset rahat 1700-luvulta ovat 

Loimaalta löytynyt Iso-Britannian ½ guinea 

vuodelta 1793 sekä Naantalista löytynyt 

Portugalin 10 reis vuodelta 1736. 

1800- ja 1900-luku
1700- ja 1800-lukujen taitteeseen ajoittuvat 

Ruotsin valtionvelkakonttorin poletit ovat 

yleisiä Suomen löytöaineistossa. Viime 

vuonna niitä raportoitiin 68. Samalta ajalta 

olevia Venäjän Paavali I:n kuparirahoja il-

moitettiin yhteensä 33. Yhteensä 1800-luvun 

rahoja lisättiin rahatietokantaan 771 kappa-

letta. Näistä ruotsalaisia on 297, jotka kaikki 

ovat kuparirahoja. Yleisimpiä ovat Kustaa 

IV Aadolfin killingit ja killinkien osat (116 

kpl), sekä Kaarle XIV Juhanan kuparirahat 

(58 kpl). 

Venäjän rahoja ilmoitettiin 219 kappaletta, 

joista 26 hopeista. Tässä voi erikseen maini-

ta kolme Juvalta löytynyttä ruplaa. Ne ovat 

todennäköisesti peräisin pienestä levinnees-

tä kätköstä. Myös Parikkalan Uukuniemestä 

löytyi rupla vuodelta 1829. Aleksanteri I:n 

rahoja on viime vuoden ajalta tietokannassa 

6 Ehrnsten, Oksanen, Rantala & Hyvönen 2023: 37–44. 

24, Nikolain I:n 125 ja Aleksanteri II:n 

(Venäjän rahoja) 12. Löydöt noudattavat 

hyvin samanlaista jakaumaa kuin aikaisem-

pinakin vuosina. Yleisimmät 1800-luvun löy-

döt ovat Aleksanteri II:n Suomessa lyödyt 

rahat, joita ilmoitettiin 180 kappaletta.

Ulkomaiset rahat ovat suhteellisen har-

vinaisia löytöjä, ja niitä edustavat vain 

Ruokolahdelta löytynyt irlantilainen fart-

hing (1806), Hollolasta löytynyt Varsovan 

5 groszy (1811), Kokemäeltä löytynyt Iso-

Britannian Cumberland Jack -poletti (1837) 

sekä Naantalista löytynyt Tanskan 10 äyriä 

(1874) ja Iso-Britannian ½ penny (1872). 

Siikajoelta löytyi myös kuparinen kopio kul-

taisesta dollarista vuodelta 1852.

Voimassa olevan muinaismuistolain mu-

kaan kaikki yli 100 vuotta vanhat maasta 

löydetyt esineet ovat muinaislöytöjä. Tämän 

mukaan viime vuonna olisi siis pitänyt tehdä 

ilmoitut kaikista 1900–1923 lyödyistä rahois-

ta. Yhteensä 1900-luvun puolelta ilmoitettiin 

116 rahaa, kaksi venäläistä rahaa lukuun 

ottamatta kaikki Suomessa lyötyjä rahoja. 

Lopuksi
Suomen kansallismuseon numismaattisissa 

kokoelmissa on viimeisten kymmenen vuo-

den aikana systemaattisesti kerätty tiedot 

kaikista rahalöydöistä erilliseen rahalöytö-

tietokantaan. Aika- ja resurssipulan takia tie-

tokannan täydentämistä ei todennäköisesti 

enää jatketa tulevaisuudessa. Nyt olemassa 

oleva aineisto, yhteensä 17 889 irtolöytöä, 

tarjoavat kuitenkin jo nyt hyvän pohjan tut-

kimukselle. Koko aineisto julkaistaan kevääl-

lä 2024 DigiNUMA-hankkeen kehittämässä 

Rahasampo-palvelussa.6 Alusta tarjoaa erin-

omaiset työkalut hakuja, selaamista ja tieto-

jen analysointia varten. Rahasampopalvelun 

jatkokehittäminen on rahoituksesta kiinni. 

Toiveena olisi tulevaisuudessa lisätä samalle 
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alustalle tiedot myös kaikista muista löy-

töryhmistä, eli kätköistä sekä kirkoista, 

linnoista ja muista kohteista löytyneistä ra-

hoista. Tämän myötä Suomen rahalöytö - 

aineisto olisi avoimesti sekä tutkijoiden että 

harrastajien saatavilla.
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keelle. Näin ollen suurin seteli 100 grivnaa vastasi reilua 50 USD. Uudet 1, 50 ja 100 grivnan setelit suunnitel-tiin brittiläisessä Thomas De La Rue -setelipainossa, jossa setelit myös painettiin. Seteleiden koko on 133 mm * 66 mm. 
Maaliskuussa 1994 aloitti toimin-tansa Ukrainan valtion rahapaja, jossa aloitettiin myös setelien paina-minen yhteistyössä Thomas De La Rue’n kanssa. Uudet mallin 1994 5 ja 10 grivnan setelit painettiin vuonna 1994 ja 2 sekä 20 grivnan setelit pai-nettiin vuonna 1995. Kaikkien sete-leiden koko on 133 mm * 66 mm ja ne laskettiin liikkeelle 1. päivä syys-kuuta 1997.

Vuonna 1997 painettiin erä 5 grivnan seteleitä vuosiluvulla 1997 ja ne laskettiin liikkeelle 1. syyskuuta 

Kuva 3. 1 grivna mallia 1994 sekä100 grivnaa ilman vuosilukua. 1 grivnan setelit painettiin alkuvu1994 ja 50 sekä 100 grivnan setelivuonna 1992. Nämä setelit on nykvedetty pois kierrosta. 
Kuva: Jorma Imppola SeAMK

Kuva 4. 5 ja 10 grivnan setelit mallia 1994 sekä 1, 2 ja 20 grivnan setelit mallia 1995. Nämä setelit on nykyisin vedetty pois kierrosta. Kuva: Jorma Imppola SeAMK

1998. Seteli on vuosilukua MILidenttinen mallin 1995 setelin (k4) kanssa, mutta erojakin on; merkiksi turvanauha on leveämpsiinä on tekstiä sekä sarjanumekirjasintyyppi on erilainen.
Ukrainan grivnan ensimmset 5 vuotta olivat varsin epäkaat, kuten seuraavasta kaaviostnäemme.

Loppuvuonna 1998 alkoi grivnäkillinen heikkeneminen ja sen arromahti noin puolesta dollarista njännesdollariin. Alkuvuonna 2000 ogrivnan arvo enää valaat 0,20 USDTämän noin puolitoista vuotta ketäneen epävakauden jälkeen grivnvakautti arvonsa tasolle noin 6 UAHper 1 USD.
Vuonna 2000 tehtiin 10 ja 20 grivnan seteleihin pieniä muutoksiaMallin 2000 uudistetut 10 grivnansetelit laskettiin liikkeelle 8. marraskuuta ja 20 grivnan setelit 20. marraskuuta 2000.

Heti seuraavana vuonna 2001 tehtiin jälleen 2 ja 5 grivnan setelimalleihin pieniä muutoksia ja sarjaan lisät-tiin grivnan arvon heikkenemisentakia kokonaan uusi nimellisarvo200 grivnaa. Kuriositeettina mai-
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Kaavio 2. Ukrainan grivnan (UAH) arvo Yhdysvaltain dollareina (USD) 1996–2002

Kuva 5. 5 grivnan seteli mallia 1997. Tämä seteli on nykyisin vedetty pois kierrosta. Kuva: Jorma Imppola SeAMK

Kuva 6. 10 ja 20 grivnan setelit mallia 2000. Nämä setelit on nykyisin vedetty pois 
kierrosta. Kuva: Jorma Imppola SeAMK

Kuva 7. 2, 5 ja 200 grivnan setelit mallia 2001. Nämä setelit on nykyisin vedetty pois kierrosta. 
Kuva: Jorma Imppola SeAMK

nittakoon, että uuteen 200 grivnan seteliin ei ole merkitty painovuotta, kuten ei aiempiin mallin 1994 50 ja 100 grivnan seteleihinkään. 
Uudistettu 5 grivnan seteli lasket-tiin liikkeelle 5. maaliskuuta, 2 griv-nan seteli 6. heinäkuuta ja kokonaan uusi 200 grivnan seteli laskettiin liikkeelle 22. elokuuta, ja se vastasi liikkeelle laskettaessa noin 35 US-dollaria. 200 grivnan setelissä on kuvattuna ensimmäistä kertaa nai-nen, eli Ukrainassa suuresti arvos-tettu runoilija ja näytelmäkirjailija Lesia Ukrainka (1871–1913).

Ukrainan oma hallinto, oma talous ja ennen kaikkea oma valuutta vai-kuttivat vakailta ja Ukrainalla ja sen kansalla oli syytä optimismiin. Kym-menessä vuodessa oli päästy hallin-nollisesta, taloudellisesta ja rahajär-jestelmän kaaoksesta kohti vakautta ja parempia aikoja. Mutta tulevai-suuden taivaanrannassa oli jo tum-mia pilviä…
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Helsingin Oopperakellarin poletit 
Antti Vuori

1 Golabiewski Lannby & Wiséhn 2010: 138–140; Mustonen 1990: 125–152.

2 Katso esimerkiksi Satakunnan Sanomat 29.4.1914; Satakunta 3.9.1889; Vuori 2021a (Teatteritalon ravin-

tola ”Operakällaren” Porissa).

3 Helsingfors Tidningar 29.11.1860, 27.12.1860; Papperslyktan 26.11.1860; Mustonen 1990: 132–133; Hirn 

2007: 44–45.

4 Esimerkiksi Björneborgs Tidning 4.1.1861; Helsingfors Tidningar 4.12.1860, 8.12.1860, 19.3.1861, 6.3.1862, 

25.2.1863.

5 Helsingfors Dagblad 8.5.1863; Helsingfors Tidningar 8.5.1863; Mustonen 1990: 133–134.

6 Helsingfors Dagblad 25.5.1864; Hirn 2007: 45–46.

7 Helsingfors Dagblad 3.10.1866; Åbo Underrättelser 6.10.1866.

8 Helsingfors Tidningar 10.4.1866; Hufvudstadsbladet 9.4.1866.

9 Helsingfors Dagblad 1.10.1866 (Theaterkaféet eller ”Operakällaren”, som herr Kleineh funnit godt kalla 

den efter den Stockholmska, fick sitt dop i lördags.).

10 Esimerkiksi Helsingfors Tidningar 2.11.1866, 10.11.1866, 16.11.1866; Hufvudstadsbladet 27.10.1866, 

8.12.1866, 29.12.1866, 25.1.1867, 2.2.1867, 16.3.1867, 30.4.1867; Nimen kirjoitusasu eri lehdissä vaihtelee. 

Oopperakellari-nimeä on käytetty useas- 

ta eri ravintolasta sekä Ruotsissa että  

Suomessa. Tunnetuimpia näistä ovat Tuk- 

holman ja Helsingin Oopperakellarit.1 

Toisinaan on varsinaisen Oopperakellarin 

sijaan saattanut olla kyse myös paikkakun-

nan Teatteriravintolasta käytetystä epäviral-

lisesta nimestä, mikä aikakauden lähteitä 

tutkittaessa on omiaan aiheuttamaan se-

kaannusta.2 Tässä artikkelissa keskitytään 

Helsingin Oopperakellariin. Tavoitteena on 

esitellä kattavasti siellä eri aikoina käytös-

sä olleet sekä Oopperakellarin omalla että 

siellä toimineiden ravintoloitsijoiden nimellä 

varustetut metalliset ja myös muista mate- 

riaaleista valmistetut poletit.

Helsingin Uuden Teatterin (Nya Theatern, 

vuodesta 1887 Svenska teatern) rakennus 

Esplanadin länsipäässä vihittiin marras-

kuussa 1860.3 Rakennuksen Esplanadin 

puoleisessa itäpäädyssä oli myös ravintola-

tilat, jotka vuokrattiin kahden vuoden sopi-

muksella Adolf Holmgrenille. Satunnaisista 

lehtitiedoista käy ilmi, että kyseisestä ravin-

tolasta käytettiin jo tuolloin ainakin epä- 

virallisesti myös nimeä ”Oopperakellari” 

(den s. k. operakällaren eller nya teaterns res-

tauration).4 Vuonna 1860 valmistunut teat- 

terirakennus paloi kuitenkin jo toukokuussa 

1863 perustuksiaan myöten.5

Uuden talon rakentaminen palaneen tilal-

le oli itsestäänselvyys. Samalla oli mahdol-

lista poistaa aiemmin havaittuja puutteita ja 

parantaa paloturvallisuutta sekä suurentaa 

ravintolaa siirtämällä rakennuksen julkisivua 

viitisen metriä itään.6 Uusi teatteritalo vihit-

tiin lokakuun alussa 1866 (kuva 1).7 Sen ra-

vintoloitsijaksi oli jo keväällä valittu viiden 

vuoden ajaksi Louis Kleineh.8 Ravintolan 

avajaisten yhteydessä kerrottiin, että herra 

Kleineh oli nimennyt sen tukholmalaisen 

esikuvan mukaisesti Oopperakellariksi.9 

Kleineh kuitenkin käytti sekä syksyllä 1866 

että keväällä 1867 ilmoituksissaan vielä ni-

meä ”nya Theaterns Caffé= Restauration”.10 
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Vasta syksyllä 1867 hän alkoi käyttää ilmoi-

tuksissa ”Operakällaren” -nimeä.11

Kleinehin kausi Oopperakellarin ravin-

toloitsijana päättyi vuonna 1871. Hänen 

tilalleen valittiin Carl Kämp.12 Tämä vasta-

si Oopperakellarista 16 vuoden ajan aina 

vuoteen 1887, jolloin hän myi vuokraoi-

keutensa Josef Wolontikselle.13 Vuoden 

1889 alussa Wolontis myi vuokraoikeu-

det edelleen Oscar Gustafssonille.14 Tämä 

teki kuitenkin jo huhtikuussa 1891 kon-

kurssin.15 Uudeksi ravintoloitsijaksi saatiin 

kesällä 1892 Frans Oskar Pettersson, joka 

johti Oopperakellaria runsaan 10 vuoden 

11 Helsingfors Dagblad 24.9.1867; Hufvudstadsbladet 25.9.1867.

12 Helsingfors Dagblad 23.11.1871; Hufvudstadsbladet 22.11.1871; Vikingen 1871:4 (9.10.1871), 330; 

Mustonen 1990: 135; Hirn 2007: 47.

13 Folkwännen 12.8.1887, 13.8.1887; Mustonen 1990: 138.

14 Päivän Uutiset 13.3.1889; Hirn 2007: 97–98.

15 Hufvudstadsbladet 28.4.1891; Päivälehti 28.4.1891.

16 Mustonen 1991: 139–140; Hirn 2007: 127–128.

17 Väliaikainen yhteenliittymä, jonka tarkoituksena on osallistujien yhteisen edun ajaminen.

ajan, kunnes hän lokakuussa 1901 jätti 

konkurssihakemuksen.16 Tilanne kuitenkin 

ratkesi, kun Oopperakellarin asioita hoita-

maan perustettiin konsortio17. Pettersson ei 

sairastumisen vuoksi ollut silti enää halukas 

jatkamaan ravintolan johdossa, joten hänen 

tilalleen valittiin ensin Carl Behrens ja tä-

män jälkeen Nils Bengtson. Vuonna 1905 

konsortio siirsi ravintolan hallinnan A. B. 

Operakällaren -nimiselle osakeyhtiölle, jon-

ka johtoon tuli hovimestari Adam Waldemar 

Svedin.

A. B. Operakällaren teki vuonna 1930 

konkurssin, todennäköisesti ainakin osittain 

Kuva 1. Helsingin Oopperakellari vuoden 1904 muutostöiden jälkeisessä asussa. Päiväämätön postikortti 

(136x88 mm).
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kieltolain liiketoiminnalle aiheuttamien on-

gelmien seurauksena.18 Ravintolan toimin-

taa jatkamaan perustettiin uusi yhtiö, Oy 

Opris Ab.19 Vuonna 1935 käynnistyneiden 

Ruotsalaisen teatterin laajennustöiden myötä 

Oopperakellarin toiminta kuitenkin päättyi 

lopullisesti.20 Sen tilalle avattiin syyskuussa 

1936 ravintola Royal.21

Helsingin Oopperakellarissa kuten myös 

useimmissa muissa 1800-luvun lopun ja 

1900-luvun alun ravintoloissa oli myyn-

nin kontrollointiin käytössä ns. tarjoilu- eli 

bongauspoletteihin perustuva järjestelmä.22 

Osuuskauppalehdessä julkaistiin heinäkuus-

sa 1939 ravintolatarkkailua käsittelevä alus-

tus, jonka H.O.K:n konttoripäällikkö Lauri 

Kirves oli pitänyt ravintolaliikettä harjoitta-

vien S.O.K:n jäsenosuuskauppojen edusta-

jien kokouksessa 15.6.1939.23 Esityksessään 

Kirves kuvasi lyhyesti myös varhaisempia 

ravintoloiden käyttämiä kontrollimenetelmiä 

mukaan luettuna tarjoilupolettien käyttö, jos-

ta hän käytti nimitystä ”n.s. markki systeemi”:

Seuraavana kehitysvaiheena tästä [avoin 

kassalaatikko] voisimme pitää n.s. markki-

systeemiä, jonka valta-aika meidänkin 

maassamme on ollut pari kolme vuosikym-

mentä sitten. Sen tarkoituksena on ollut 

estää tarjoilijoita pääsemästä käsiksi yhtei-

seen kassaan ja samalla jouduttaa tarjoi-

lua vapauttamalla tarjoilijat jokaista erää 

asiakkaalle viedessään suorittamasta mak-

sua, samoin kuin välttää usein tapahtuvan 

18 Suomen Virallinen Lehti 13.6.1930, 26.7.1930; Mustonen 1990: 142.

19 Suomen hotelli-ravintola-kahvilalehti 1930:11, 4; Suomen kaupparekisteri 1931:4, 150.

20 Mustonen 1990: 142–143.

21 Ravintolahenkilökunta 1936:9, 9; Mustonen 1990: 146.

22 Vuori 2021b: 25–29.

23 Kirves 1939.

24 Vuorjoki 1976; Myös Helsingin Seurahuoneen poleteista puuttuu tieto paikkakunnasta, katso Vuori  

2017.

25 Vuori 2021b: #S17.

rahanvaihdon ja maksun yhteydessä mah-

dolliset erheet. Maksut talolle suoritetaan 

tämän takia erikoisilla rahamerkeillä n.s. 

»markeilla», joita tarjoilija saa haluaman-

sa määrän kuittausta vastaan kassasta. 

Vuoron loputtua hän laskee markkiensä 

käytön ja tilittää rahat sen mukaan kas-

salle. Markkijärjestelmän ilmeiset varjopuo-

let on huomattu jo pitkät ajat sitten ja sen 

käytöstä on jo luovuttu aivan yleisesti. Sehän 

ei ensinkään pysty millään tavalla turvaa-

maan asiakasta eikä lisäksi käytännössä ole 

koskaan mennyt ilman erimielisyyksiä tili-

tyksessä, jolloin ne ratkaistaan säännölli-

sesti liikkeen tappioksi. Sitäpaitsi on markit 

seuraavaa päivää varten laskettava, mikä 

ei ole ensinkään pieni työ. Markkisysteemin 

mahdollisuudet myös kannattavuuskont-

rollin apuna toimimiseen ovat täysin  

minimaaliset.

Helsingin Oopperakellarilla on ol-

lut käytössään kolme erilaista ravintolan 

omalla nimellä varustettua polettisarjaa. 

Huomionarvoista on, että missään näistä ei 

mainita paikkakuntaa. Kahden metallisen 

polettisarjan kohdalla tunnistuksessa onkin 

kyse ”perimätiedosta”.24 Paperipoleteissa 

puolestaan on kuva Oopperakellarin ra-

kennuksen julkisivusta, joten niiden osalta 

tunnistus on yksiselitteinen. 

Metallisista polettisarjoista todennäköises-

ti vanhempi on Sporrongin valmistama.25 

Sarjan poleteissa rahayksikkö (PENNI tai 
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MARK) on lyöty, mutta numeroarvo on 

stanssattu erikseen. Polettien takasivul-

la on noin vuonna 1885 käyttöön otettu 

Sporrongin uudempi leima (SpNS).26 Tästä 

sarjasta tunnetaan poletit arvoilla 5 PENNI 

(kuva 2), 25 PENNI (kuva 3), 1 MARK (kuva 

4) ja 10 MARK (kuva 5). Lisäksi 5 pennin 

poletista tunnetaan hieman pienempi versio 

(16 mm, 1,03 g), jonka takasivulta puuttuu 

Sporrongin leima.

Oopperakellarin metallisista polettisar-

joista jälkimmäinen vaikuttaisi tyylinsä pe-

rusteella olevan suunnilleen 1900-luvun 

alusta.27 Mahdollisesti ne on hankittu osa-

keyhtiön perustamisen yhteydessä vuonna 

1905. Tämän sarjan poletit ovat yksipuolisia. 

Tunnetut nimellisarvot ovat 5 P (kuva 6), 25 

P (kuparia, 16 mm)28, 1 M (kuva 7) ja 10 M 

(kuva 8). Sarjan muissa paitsi 5 pennin po-

leteissa on rihlattu syrjä.

Metallisten tarjoilupolettien ohella  

Oopperakellarista tunnetaan paperinen  

10 markan poletti (kuva 9). Siinä on 

26 Golabiewski Lannby & Wiséhn 2010: 363.

27 Vuori 2021b: #S18.

28 SNY huutokauppa 13.11.2010, kohde #546.

Kuva 2. OPERAKÄLLAREN 5 PENNI / SpNS. Mes-

sinkiä, 17 mm, 1,59 g.

Kuva 3. OPERAKÄLLAREN 25 PENNI / SpNS. 

Kuparinikkeliä, 19 mm, 2,24 g.

Kuva 4. OPERAKÄLLAREN 1 MARK / SpNS. Mes-

sinkiä, 26 mm, 3,90 g.

Kuva 5. OPERAKÄLLAREN 10 MARK / SpNS.  

Kuparinikkeliä, 29 mm, 4,81 g.

Kuva 6. OPERAKÄLLAREN 5 P / takasivu sileä. 

Kuparia, 25 mm, 6,09 g.

Kuva 7. OPERAKÄLLAREN 1 M / takasivu sileä. 

Kuparia, 24 mm, 5,54 g.

Kuva 8. OPERAKÄLLAREN 10 M / takasivu sileä. 

Messinkiä, 19 mm, 2,78 g.
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ruotsinkielinen tarjoilupolettikäyttöön liittyvä  

teksti: GÄLLER vid LIKVID emellan 

RESTAURATION och BETJENING. Poletissa ei 

ole vuosilukua. Siihen on kuitenkin kuvat-

tuna Oopperakellarin julkisivu, jossa näkyy 

osana vuoden 1904 muutostöitä rakennettu 

toisen kerroksen terassi (katso myös kuva 

1).29 Toisaalta polettiin on erikseen leimat-

tu vuonna 1905 perustetun osakeyhtiön, A. 

B. Operakällaren, nimi. Tämän perusteella 

vaikuttaisi todennäköiseltä, että kyseinen 

paperipoletti on valmistettu vuosien 1904/5 

tienoilla.

Pasanen (1972) mainitsee Oopperakellarin 

10 markan paperipoletin ja esittää myös 

käännöksen sen tekstistä.30 Hän kuiten-

kin luokittelee kyseisen poletin varsin epä-

määräisesti ravintoloiden henkilökunnilleen 

29 Mustonen 1990: 140; Kuva Oopperakellarin aiemmasta julkisivusta, katso esimerkiksi Mustonen 1990: 

136–137; Hirn 2007: 129.

30 Pasanen 1972: 10–11.

31 SNY huutokauppa 6.9.2000, kohde #709.

antamiin rahakortteihin ja lipukkeisiin poh-

timatta tarkemmin sen tarkoitusta ja tyytyy 

vain toteamaan, ettei se kuulu käsiteltävien 

tilapäisten maksuvälineiden piiriin.

Oopperakellarin 10 markan paperipo-

letti ei ole ainoa laatuaan. Pasanen (1972) 

mainitsee vastaavalla kelpoisuustekstillä va-

rustetun 5 markan paperipoletin Helsingin 

VPK:n ravintolasta (vuonna 1889 toimin-

tansa aloittanut Palokunnantalon ravintola) 

sekä ilman kyseistä tekstiä olevan 20 mar-

kan paperipoletin Oopperakellarin tilalle 

vuonna 1936 avatusta ravintola Royalista. 

Lisäksi vuonna 1899 Helsingissä avatusta 

Grand Hotel Fenniasta tunnetaan vastaava 

10 markan paperipoletti.31

Oopperakellarin monista ravintoloitsi-

joista hieman yllättäen vain Carl Kämpillä 

Kuva 9. •OPERA•KÄLLAREN• TIO-10 MARK No 313. Samanlaiset puolet, leima ”A. B. Operakällaren.” 

vain toisella puolella. Paperipoletti, 140x76 mm.
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32 Vuori 2021b: #S14.

33 Vuori 2010.

34 Mustonen 1990: 194.

(1848–1889) tiedetään olleen käytössään 

omalla nimellään varustettuja poletteja.32 

Niitä tunnetaan nimellisarvoilla 5 (kuva 

10), 25 (kuva 11), 50 (kuva 12) ja 100 (ku-

va 13). Lisäksi ainakin poletit arvoilla 25 ja 

100 tunnetaan arvomerkinnän päälle stans-

satulla C-kirjaimella (kuvat 14 ja 15). Tämän 

kirjainstanssauksen merkitystä ei tiedetä.

Vaikka jälkimaailma tuntee Carl Kämpin 

ensisijaisesti hänen nimeään kantavasta, 

marraskuussa 1887 avatusta hotellista, eh-

ti Kämp ennen omaa hotellihankettansa 

vastata Oopperakellarin toiminnasta loka-

kuusta 1871 alkaen sekä sen rinnalla myös 

Kaivohuoneesta kesäkaudesta 1875 al-

kaen.33 On siis varsin todennäköistä, että 

hänen polettinsa ovat olleet käytössä jo ky-

seisissä ravintoloissa. Kuten edellä on esi-

tetty, on myös selvää, että Oopperakellarin 

varhaisimmat omat poletit on valmistet-

tu aikaisintaan noin vuonna 1885. On sil-

ti epätodennäköistä, että Kämp olisi enää 

tässä vaiheessa panostanut Oopperakellariin 

hankkimalla sinne uusia tarjoilupoletteja. 

Hän oli nimittäin jo vuonna 1884 ostanut 

tontin omaa hotelli-ravintolaansa varten ja 

sen piirustukset ja kustannusarvio olivat 

seuraavana vuonna valmiit.34  Varhaisimmat 

Oopperakellarin omat poletit on siis suurella 

Kuva 15. CARL KÄMP H-FORS 100 / takasivu 

sileä; arvomerkinnän päälle stanssattu C-kirjain. 

Messinkiä, 26 mm, 3,0 g (kuva Reijo Mäkinen).

Kuva 11. CARL KÄMP H-FORS 25 / takasivu sileä. 

Messinkiä, 17 mm, 1,50 g.

Kuva 12. CARL KÄMP H-FORS 50 / takasivu sileä. 

Messinkiä, 22 mm, 2,72 g.

Kuva 13. CARL KÄMP H-FORS 100 / takasivu si-

leä. Messinkiä, 25 mm, 3,60 g.

Kuva 14. CARL KÄMP H-FORS 25 / takasivu si-

leä; arvomerkinnän päälle stanssattu C-kirjain. 

Messinkiä, 17 mm, 1,7 g (kuva Reijo Mäkinen).

Kuva 10. CARL KÄMP H-FORS 5 / takasivu sileä. 

Kuparia, 28 mm, 6,33 g.
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todennäköisyydellä hankittu vasta sen jäl-

keen, kun Kämp vuonna 1887 oli myynyt 

vuokraoikeutensa Oopperakellarin ravinto-

laan. Epäselvää kuitenkin on, kuka hänen  

seuraajistaan on ne hankkinut.

Kirjallisuus
Golabiewski Lannby, Monica & Wiséhn, Ian 2010: 

Stockholms Polletter. Annorlunda pengar i fab-

rikörers och fattigas stad. Stockholm: Kungl. 

Myntkabinettet – Sveriges Ekonomiska Museum.

Hirn, Sven 2007: Huvia ja herkkuja. Helsinkiläistä 

hotelli- ja ravintolaelämää ennen itsenäisyy-

den aikaa. Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran 

Toimituksia 1120. Helsinki: Suomalaisen Kir-

jallisuuden Seura.

Kirves, Lauri 1939: Ravintolatarkkailusta. Osuus-

kauppalehti 1939:15–16 (26.7.1939), 350–355.

Mustonen, Pertti 1990: Ravintolaelämää – 

Kulttuurikuvia, nostalgiaa, kulinarismia. 

Helsinki: Kustannusosakeyhtiö Tammi.

Pasanen, Jorma 1972: Tilapäiset maksuvälineet 

Suomessa. Suomen Numismaattisen Yhdistyksen 

julkaisuja 2. Helsinki: Suomen Numismaattinen 

Yhdistys.

Vuori, Antti 2010: Helsinkiläisten ravintoloitsijoi-

den poleteista. Numismaattinen Aikakauslehti 

2010:3, 88–91.

Vuori, Antti 2017: Varhainen poletti Helsingin 

Seurahuoneelta?, Numismaattinen Aikakauslehti 

2017:1, 12–16.

Vuori, Antti 2021a: Helsinkiläisten ravintoloitsijoiden 

poleteista 4.1. Numismaattinen Aikakauslehti 

2021:2, 43–49.

Vuori, Antti 2021b: Suomalaiset Poletit. Helsinki: 

Holmasto Ky.

Vuorjoki, Aarre 1976: Suomessa käytössä olleita po-

letteja. Julkaisematon näyttelyluettelo, Helsingin 

Numismaattinen Yhdistys, 5-vuotisnäyttely 29.3.–

6.4.1976, 5–9.

Sanoma- ja aikakauslehtihaut on tehty käyttäen 

Kansalliskirjaston digitoitua aineistoa vuosilta 

1771–1939 rajatussa käytössä 1940–). Saatavissa: 

http://digi.kansalliskirjasto.fi.

Julkaisuja kunniamerkeistä

Ruotsissa on julkaistu viime vuonna kak-

si Vapaudenristin ritarikuntaa koskevaa nk. 

”matrikkelia” ulkomaisista Vapaudenristin ja 

Vapaudenmitalin vastaanottajista:

Svenskar med Frihetskorsets orden. 

Förteckning över Svenska frivilliga som 

erhållit hederstecken från Finland 1941 

– 1945, Linköping 2023 (ISBN 978-91-527-

6977-5), 112 s., 1. painos 80 kpl.

Tyskar med Frihetskorsets orden. 

Förteckning över tyskar som erhållit heder-

stecken från Finland 1918, Linköping 2023 

(ISBN 978-91-527-6978-2), 346 s., 1. painos 

50 kpl.

Tällaiset nimiluettelot ovat hyödyllisiä tut-

kijoille, joskaan ne eivät aina ole täydellisiä. 

Esimerkiksi tiedot syntymä- ja kuolinvuosis-

ta sekä etunimistä voivat paikon olla puut-

teellisia. Henkilötiedot on aseteltu sivuilla 

ruudukoksi. Näin niihin on mahdollista lisä-

tä puuttuvia tietoja omakätisesti jälkikäteen.

Ensin mainitussa nimiluettelossa vuosien 

1941–45 vastaanottajista on kunniamerkkien 

myöntämispäivämäärät ilmoitettu, kun taas 

vuoden 1918 nimiluettelosta ne puuttuvat 

kokonaan. Pohjana teosten nimiluetteloille 

ovat ensimmäisessä tapauksessa ”Päämaja, 

Vapaaehtoistoimisto: Ulkomaalaisille myön-

netyt kunniamerkit 1941–1944”, ja toises-

sa ”Kunniamerkkivaliokunnan arkisto: 

Förteckningen över de utlänningar, som 

förlänades utmärkelsetecken från inbördes-

kriget 1918” (Kortistoon perustuva luettelo 

vapaudenristillä ja -mitalilla palkituista sak-

salaisista), KUN-1/184. Tekijä ei kuitenkaan 

näytä tutustuneen vuoden 1918 tai vuosi-

en 1939 –1945 päiväkäskyihin myönnetyis-

tä kunniamerkeistä.Toinen maintitsemisen 
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arvoinen puute on, että molemmista mat-

rikkeleista puuttuu henkilöhakemisto, joka 

luonnollisesti helpottaisi henkilöiden etsi-

mistä.

Kovakantiset julkaisut voi tilata tekijältä 

ja kustantajalta Johan Holgerssonilta osoit-

teesta (www.medalj-forskning.se). Hänellä 

on pitkäaikainen kokemus sukututkimuk-

sesta, ja hän on viime aikoina erikoistunut 

kunniamerkkien ja niiden vastaanottajien 

tutkimiseen. Kotisivu on perustettu kesällä 

2023 ja on näin ollen aivan uusi.

Saksassa julkaistiin viime syksynä kirja, jo-

ka liittyy Suomen kunniamerkkihistoriaan, 

nimittäin

Ulf Seehagen: An deutsche Staatsbürger 

und Angehörigen der Wehrmacht verliehe-

nen Orden und Ehrenzeichen ausländischer 

Staaten vor und während des II. Weltkrieges, 

Band III Republik Finnland 1919–1944, 

2023 (ISBN 9783947009367), 222 s.

Tämä on kolmas kirja sarjassa, jossa esi-

tellään ulkomaisten valtioiden saksalaisille 

myöntämiä kunniamerkkejä ennen II maa-

ilmansotaa sekä sen aikana. Aikaisemmat 

osat ovat I: Ensimmäinen Slovakian tasavalta 

1939–1945 ja II: Itsenäinen Kroatian valtio 

1941–1945. Kirja esittelee varsin kattavasti 

saksalaisille myönnettyjä Vapaudenristejä ja 

Vapaudenmitaleita sekä Suomen Valkoisen 

Ruusun kunniamerkkejä miekkojen kera. 

Kirjaan sisältyy myös katsaus kunniamerk-

kien valmistukseen erinomaisine leimaku-

vineen, koteloihin ja kunniamerkkikirjeisiin 

sekä joihinkin suomalaisiin ansio- ja muis-

tomitaleihin. Useat asetukset ja ohjesäännöt 

löytyvät liitteinä saksankielisinä.

Kirjan voi tilata osoitteesta www.Mili-

tariafachbuch.com

Näyttelyesitteestä englannin-,  
suomen- ja ruotsinkielinen painos! 

Tutkijakollega Tuukka Talvio arvosteli  

Numismaattisen aikakauslehden lehdessä 

3/2023 (s. 66) The Art of Wearing Orders 

and Decorations – The Mounting of Ribands, 

joka ilmestyi vuonna 2022 näyttelyluettelo-

na samannimisestä erikoisnäyttelystä, jon-

ka Tallinnan kunniamerkkimuseo tuotti 

syksyllä 2022. Hän esitti toivomuksen et-

tä kirjasesta julkaistaisiin myös suomen- ja 

ruotsinkielinen painos. Tämä on nyt toteu-

tunut kolmikielisenä (englanti-suomi-ruotsi, 

66 s.). Sisältöä on jonkin verran päivitetty ja 

kuvia vaihdettu.

Näyttelyesitteen voi tilata osoitteesta 

www.tallinnmuseum.com. Julkaisua pyri-

tään saamaan myytäväksi myös Suomen 

Numismaattiseen Yhdistykseen.

Tom C. Bergroth
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 Luettelossa mainitut hinnat ovat lähtöhintoja.  
 Huomioi 16 %:n (sis. alv) ostajanmaksu saavutettuun hintaan ! 
 De i listan angivna priserna är minimipriser i euro.  
 Observera, att 16 % (inkl. mvs) tillkommer på klubbat pris ! 
 Prices shown are starting prices in euro.  
 Please note that 16 % (incl. VAT) will be added to the prices realized ! 

 
MINIMIKOROTUKSET    •    MINIMIFÖRHÖJNINGAR    •    MINIMUM INCREASES
     
                                -  100 €    =     5 € 1000 €    -   5000 €  =         50 € 
               100 €  -  500 €    =   10 €      5000 €    -  =    100 € 
               500 €  - 1000 €    =   20 €              
 

Kirjallisten tarjousten tulee noudattaa tätä asteikkoa. Skriftliga anbud bör iaktaga 
motsvarande intervaller. Mailed bids should be written according to this scale.  

 
KUNTOLUOKITUS • KVALITETSBETECKNINGAR • GRADES OF PRESERVATION 

 
00 Kiiltolyönti / Spegelglans / Proof 
 
0 Virheetön, täysin leimakiiltoinen  / Felfritt exemplar med stämpelglans  / Faultless and uncirculated 

Virheetön, ei pienintäkään taitosta / Felfritt helt utan vikningar / Faultless without folds 
 
01 Ei kulumisen jälkiä, pinta ehjä, leimakiiltoinen, mutta raha voi olla tummunut / Inga spår av 

förslitning, ytan oskadd med stämpelglans, men möjligen med mörk ton / No traces of wear, 
surface undamaged but the coin may possibly be darkly toned 
Kerran taitettu, puhdas paperi / En vikning, sedelpappret rent / Paper as new but with one fold 

 
1+ Korkeimmissa kohdissa hyvin pieniä käsittelyn jälkiä, muuten yksityiskohdat terävät / Trots små   

spår av hantering detaljernas skärpa oförändrad  / Minimal traces of wear only in the highest details 
Kahdesti taitettu, paperi vielä kova / Två vikningar, sedelpappret ännu friskt / Folded two times, 
paper still remainds new 

 
1 Tasaisesti kulunut korkeimmista kohdista, lähes kaikki yksityiskohdat selvät / Jämnt förslitet, 

nästan alla detaljer tydliga / Even wear over the highest parts, most details clear 
Useammin taitettu, paperi vielä ehjä, mutta pehmeähkö / Flera vikningar, pappret felfritt men 
börjar mjukna / More folds, paper smooth but undamaged 

 
1? Kulunut, yksityiskohdat epäselvät / Förslitet, detaljer otydliga / Weared, details start to wanish  

Useita taitoksia, keskellä usein reikä, repeytymiä, paperi pehmeä / Många vikningar, pappret mjukt 
med ev. hål, riss osv. / Many folds, paper soft, often with a central hole 

 
2        Huomattavan kulunut, teksti pääosin vielä luettavissa / Kraftigt förslitet, texten ännu läsbar       
 A poor example but text still visible for the most part 

Repaleinen tai paloja puuttuu, likainen / En trasig och smutsig sedel, delar kanske fallit bort / 
Teared and untidy, even small parts missing 
 

****************************************************************** 
Kohteet seuraavaan huutokauppaan 27.4.2024 on toimitettava huutokaupanhoitajalle 25.3.2024 
mennessä. 
Objekten till följande auktion den 27 april 2024 bör inlämnas till auktionsförrättaren senast den 
25 Mars 2024. 
Objects intended to be sold at the following auction the 27th of April 2024 should be 
commissioned by the 25th of March 2024.    
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УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНОВ ФИНЛЯНДСКОГО НУМИЗМАТИЧЕСКОГО 
ОБЩЕСТВА  
 
(Утверждены правлением 13.8.2020) 
 
Данные условия применяются к сделкам между участником (ниже – покупатель) и Финляндским 
нумизматическим обществом (ниже – ФНО), касающимся покупки предметов на аукционе 
Финляндского нумизматического общества . Эти условия также применяются с соответствующими 
изменениями к оференту на аукционе и к заказчику покупки.  
 
1. Право на участие  
 
Право на участие в аукционах зарегистрированного объединения «Финляндское нумизматическое 
общество» (ФНО) имеют члены данного общества, члены обществах, входящих в Финляндский 
Нумизматический Союз и члены объединений, входящих в Nordisk Numismatisk Union. Подтверждение 
своего членства следует предъявлять по требованию. Правление ФНО может принять решение о 
разрешении участвовать в аукционе и на других основаниях.  
ФНО имеет право не допускать к участию в аукционе по своему собственному усмотрению. Например, 
невыплаченные долги по прошлым аукционам могут ограничить право на участие. Покупателю может 
потребоваться предъявить официальное удостоверение личности с фотографией, а также 
рекомендации от людей, которые известны обществу.  
 
2. Регистрация на аукцион  
 
Покупатель должен зарегистрироваться до участия в аукционе в месте проведения аукциона, причем 
он получает список выставленных на аукцион лотов и индивидуальный номер аукционера. При 
регистрации для участия в аукционе покупатель принимает эти условия аукциона как обязательные 
для себя. Предложения (ставки) могут также быть представлены в письменной форме, в этом случае 
покупатель, подав письменную ставки, соглашается соблюдать данные условия. Если согласовано 
заранее, также можно делать предложения по телефону, в этом случае покупателя касаются те же 
условия.  
 
3. Совершение ставки  
 
Считается, что покупатель действует на аукционе от своего имени и отвечает за сделанные ставки, 
если до аукциона иное не было согласовано с аукционистом. Ставки следует делать в целых евро в 
соответствии с таблицей повышения ставок из перечня лотов. Лицитатор аукциона может на свое 
усмотрение сделать исключение от повышения ставок в соответствии с таблицей. Аукционист 
имеет право по своему усмотрению не признавать ставки, которые он по тем или иным причинам 
полагает неясными или ненадежными.  
 
4. Подача предложений в письменном виде  
 
Письменные заявки осуществляются без дополнительной оплаты. Предложения следует делать в 
евро. Их можно подавать непосредственно в электронном виде в каталог аукциона Filabid или по 
телефонному номеру, указанному в каталоге аукциона, по электронной почте на адрес 
auctions@snynumis.fi или бумажным письмом по адресу офиса ФНО. Они должны быть доступны ФНО до 
наступления срока, указанного в аукционном каталоге. ФНО не несет ответственности за то, что 
письменная заявка не будет обработана, в независимости от того, была ли причиной этого 
небрежность или какая либо другая причина. ФНО имеет право не допустить ставку в письменном 
виде, если подтверждена неплатежеспособность покупателя или по иной особой причине. ФНО 
обеспечит голосование по предложению во время проведения аукциона вплоть до объявленной в 
письменном предложении максимальной суммы. Если на аукцион подано несколько предложений с 
одинаковой суммой на один и тот же лот, право на покупку будет иметь самое раннее предложение. 
Письменные предложения всегда осуществляются под ответственность продавца.  
 
5. Подача предложений на аукционе  
 
В аукционе могут участвовать исключительно лица, зарегистрированные для участия в аукционе. 
Аукцион идет в соответствии с повышением ставок, предлагаемым лицитатором. Лот нельзя 
продавать ниже суммы, указанной в аукционном каталоге. Правление ФНО определило минимальные 
шаги аукциона, которые публикуются в печатном аукционном каталоге. Лицитатор в части ставок, 
предлагаемых из зала, может по своему усмотрению уклоняться от них. В отношении письменных 



предложений должна соблюдаться шкала минимальных повышений цены. ФНО сохраняет за собой 
право когда угодно отменить право на использование аукционного номера во время идущего аукциона.  
 
6. Осуществление сделки 
  
Лот выигрывает тот покупатель, который сделал наивысшую ставку в аукционном зале, или 
письменную ставку, превышающую ставку в зале (второе по величине предложение, увеличенное на 
минимальный шаг, однако проголосованной ценой будет считаться максимум размер наивысшей 
письменной ставки, хотя бы она и не удовлетворяла условию повещеня на мининальны шаг). Ставку в 
зале следует делать видимым образом, демонстрируя лист бумаги с цифрами или каким-либо иным 
ясным знаком. Если возникает неясность, кто сделал наивысшую ставку, лицитатор проводит 
последний раунд торгов заново. Аукционист обладает полномочиями разрешать споры в отношении 
ставок. Ударом молотка утверждается наивысшая ставка, причем сделавший ее тем самым 
заключает обязывающий его договор купли-продажи. Утверждение покупки в аукционном зале 
требует демонстрации номера покупателя лицитатору для регистрации сделки. Если наивысшее 
письменное предложение и наивысшее предложение, сделанное в зале, совпадают по величине, 
побеждает письменное предложение. Если два письменных предложения совпадают по величине, 
побеждает ранее поступившее предложение.  
 
7. Принятие ставок 
 
ФНО оставляет за собой право принимать или отменять ставки в случае сомнении любого 
нечестного действия. После аукциона ФНО подтверждает ставки и оставляет за собой право не 
подтверждать ставки от неизвестных нами лиц. 
 
8. Удлинение срока предложенного времени 
 
У ФНО есть право продлить срок аукциона в случае непредвиденных обстоятепьств. 
  
9. Аукционный сбор 
  
Покупатель обязан помимо проголосованной цены выплатить аукционный сбор, в который включен 
НДС. Решение о размере аукционного сбора принимает правление ФНО, и о нем делается объявление в 
каталоге лотов. Об изменениях аукционного сбора сообщается заранее в Нумизматическом Журнале 
(Numismaattinen Aikakauslehti)  
 
10. Оплата лотов 
  
Очный участник аукциона обязан выкупить выигранные им на месте проведения аукциона лоты 
наличными, или же он может забрать лоты в течение следующих пяти рабочих дней в офисе ФНО в 
часы его работы, предварительно оплатив цену и аукционный сбор в соответствии со счетом-
фактурой, полученной им на месте проведения аукциона, если об ином не имеется договоренности с 
аукционистом ФНО. Другие валюты не принимаются в качестве оплаты, так же как PayPal, MobilePay 
и тому подобное Покупатель, выигравший лот на основе письменной ставки, обязан осуществить 
платеж в течение 10 дней после получения счета-фактуры или, как вариант, лот можно отправить 
наложенным платежом. Способ оплаты и доставки должен быть упомянут при совершении 
письменной ставки, в ином случае лоты всегда отправляются наложенным платежом. Покупателю 
также следует оплатить все расходы, относящиеся к доставке, такие как расходы на доставку и 
упаковку, страховку, сборы за обработку, а также возможные таможенные и прочие платежи в 
пункте назначения посылки.  
Ответственность за товары, отправленные через перевозчика (почтой или эквивалентным), лежит 
на покупателе, как только они будут переданы перевозчику. 
 
11. Право на изменение и снятие лотов из списка  
 
Аукционист аукциона ФНО имеет право изменить порядок продажи лотов по сравнению с 
объявленным в списке и при необходимости объединять лоты. Лот можно снять с аукциона, если он 
значительно отличается от описания, данного в списке лотов, если будут замечены какие-либо 
неясности с правом собственности продавца или если для этого имеется иная веская причина. 
Продавец, предоставивший лоты на аукцион, может при желании отозвать их до начала аукциона при 
определенных условиях. В таком случае все письменные предложения по объектам аннулируются, и 
ФНО не несет никакой ответственности перед оферентами.  
 



12. Право собственности  
 
Право собственности на объекты переходит [к покупателю] только после того, как платеж совершен 
полностью. Если оферент, сделавший наивысшую ставку, не оплачивает приобретенные им лоты в 
срок, он обязан выплатить проценты согласно закону о процентах. ФНО оставляет за собой право 
требовать также [оплаты] расходов, понесенных в связи с взысканием долга, хранением [лотов] и 
других дополнительных расходов. Покупатель лотов теряет право на приобретенные лоты, если он 
не оплатит лоты в течение 20 дней, начиная с даты аукциона, в случае письменных предложений с 
даты выставления счета-фактуры или в течение 20 дней со дня отправки почтового отправления 
наложенным платежом.  
Общество может выставить лоты на новые торги, причем покупатель, не оплативший покупку, 
отвечает за возможную часть цены первоначальной сделки, которая не будет получена [на новых 
торгах] с вышеупомянутыми расходами и процентами за задержку. Напротив, у него не будет права 
на дополнительную цену, если его лот будет, возможно, продан за большую цену, чем ту, за которую 
он приобретал лоты на аукционе ФНО.  
 
13. Информация в перечне лотов  
 
Аукционные лоты описываются и оцениваются профессионально и детально. Лот продается согласно 
19-й статье Закона о сделках «как есть». ФНО не отвечает за возможные ошибки в перечне лотов. 
Очный покупатель должен тщательно проверить лот, и он не имеет права на расторжение сделки, 
если не произошло такой ошибки, которая дает на это право в соответствии со статьями 19 и 20 
Закона о сделках. У заочного покупателя имеется право на отмену сделки, если выполняются условия 
статьи 19 Закона о сделках. В таком случае ответственность ФНО перед покупателем 
ограничивается возвратом проголосованной цены и аукционного сбора.  
 
14. Рекламации 
  
Жалобы по аукциону следует представлять в письменном виде в течение четырнадцати (14) дней 
после проведения аукциона. Заочному покупателю следует представить свою жалобу в течение 
четырнадцати (14) дней после того, как он получил выигранный лот. Если иного не будет показано, 
лот, отправленный по почте или перевозчиком, считается полученным по прошествии четырнадцати 
(14) дней после того, как лот был передан для отправки почте или перевозчику. Жалобы на описание 
состояния лотов, содержащих более трех объектов, не будут рассматриваться.  
Если предмет, выставленный на аукцион, оказывается контрафактным или чем-то подобным, может 
сделка быть прекращена в течение двух месяцев с даты аукциона. Жалобы, поданные более чем через 
два месяца, не будут рассматриваться, даже если предмет считается подделкой. Вы ситуации 
прекращении сделки ФНО возвращает покупателю только цену лота и аукционный сбор. ФНО не несет 
ответственность перед покупателем нацот оплаты расходъ третьей стороны. 
 
15. Непроданные лоты  
 
Непроданные лоты можно выкупить непосредственно после аукциона, выплатив минимальную цену и 
аукционный сбор.  
 
16. Право на использование фотографий  
 
ФНО имеет право использовать фотографии лотов, выставленных на аукцион в своих изданиях, а 
также в образовательной и выставочной деятельности. О передаче фотографий третьим сторонам 
заинтересованным сторонам следует отдельно договориться между собой.  
 
17. Урегулирование споров  
 
К спорам, касающимся аукционов, а также к вопросам, которые в настоящих условиях не определены, 
будет применяться Закон о сделках. Споры будут разрешаться в окружном суде города Хельсинки. У 
ФНО также имеется право подать иск в суд по месту нахождения противной стороны.  
 
Если с точки зрения различных языковых переводов настоящих Условий имеются сомнения в том, 
что именно имеется в виду, финская версия имеет преимущественную силу.  
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Etsimme jatkuvasti rahoja, mitaleja ja kunniamerkkejä 
myytäväksi huutokauppoihimme.

Voit jättää rahoja, mitaleja ja kunniamerkkejä Suomen Numismaattiselle Yhdistyk-
selle myyntiin edullisesti. Provisiomme on ainoastaan 10 % myyntihinnasta ja  
4 € rivimaksu. Kuvattavista kohteista emme peri erillistä korvausta. Huutokaupat  
4 kertaa vuodessa Balderin Salissa Senaatintorin varrella Helsingissä. Lisäksi  
nettihuutokauppoja useita kertoja vuodessa.

Jatkuva sisäänjättö, ota yhteyttä niin sovitaan 
tapaamisesta sinulle sopiva ajankohtana. 
Samalla voit selvittää maksutta kohteesi 
arvon. Olemme Pohjoismaiden suurin toi-
mija sekä alan paras asiantuntija jo yli 100 
vuoden kokemuksella. Huutokauppojem-
me kautta tavoitat suuren ja kansainvälisen 
asiakaskunnan

You can sell your numismatic 
items through our society’s 
auctions.
Sell your coins, bank notes, medals and 
honours through Finnish Numismatic 
Society´s auctions. Our sales commission 
is only 10 % + 4 € fee for each lot. There 
is no extra charge for photographing to our 
auction catalogue / magazine nor on-line 
sales. Our auctions are organized four 
times a year in Balderin Sali, Aleksanterin-
katu Helsinki, and all auctions are available 
also on-line.

You can leave your numismatics to us at 
any time. Just book an appointment with 
our auction manager. The same time we 
are making objective price evaluation for 
your items. We have large, international 
and experienced customer base. Our  
society is the largest numismatic society in the Nordic Countries and have been  
running auctions already for over 100 years.

Lisätietoja / More information
Suomen Numismaattinen Yhdistys
Finnish Numismatic Society
+358 (0)50 577 0301
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